31/03/2022 31/12/2021
Instrumentos de taxa variável
Ativos financeiros
Aplicações financeiras 411.120 491.975

Instrumentos de taxa variável
Passivos financeiros
Debêntures 4.461.977 4.483.941
Outras contas a pagar 1.566.247 1.488.778

6.028.224 5.972.719

A Companhia realizou análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
Administração adotou para o cenário provável para os próximos 12 meses as mesmas taxas
utilizadas na data das Informações Trimestrais - ITR. Os cenários II e III foram estimados com
uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente para os próximos 12 meses, já os
cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente para os
próximos 12 meses, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na
hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Taxa de
juros

efetiva a.a.
em

31/03/2022

Cenários

Exposição Patrimonial Exposição Risco
I

Provável
II

25%
III

50%
IV

-25%
V

-50%
1- Ativos financeiros

Aplicações financeiras 411.120
Variação

do CDI 11,65% 47.895 59.869  71.843  35.921  23.948
2- Passivos financeiros

Debêntures (4.499.029)
Variação

do CDI 11,65%  (524.137)  (655.171)  (786.206)  (393.103)  (262.069)

Direito de outorga (2.072.819)
Variação
do IPCA 11,30%  (234.229)  (292.786)  (351.344)  (175.672)  (117.115)

1 + 2 - Exposição líquida  (6.160.728)  (710.471)  (888.088) 1.065.707)  (532.854)  (355.236)

Águas do Rio 1 SPE S.A.

Notas explicativas às Informações Trimestrais - ITR
Período de três meses findo em 31 de março de 2022
(Em milhares de reais)

23

18. Instrumentos financeiros--Continuação

Gerenciamento do capital

A Administração da Companhia procura manter um equilíbrio entre risco, retorno e liquidez na
gestão de capital de giro, cujas aplicações financeiras de curto prazo estão atreladas a
Certificados de Depósitos Bancários – CDB de liquidez imediata.

Classificação e valor justo dos instrumentos financeiros

No quadro a seguir, apresentamos os valores contábeis e justos, bem como a classificação e a